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Введение

Дорийское вторжение – это массовое нашествие племен дорийцев на

Пелопонесский полуостров в XIII-XII вв. до н.э., что зачастую считается

катализатором падения микенской цивилизации. В работах античных авторов

дорийское вторжение связывается с легендой о возвращении Гераклидов. Эта

тема довольно актуальна, так как точки зрения исследователей по решению

данной проблемы разнятся, и до сих пор нет единого мнения о том, есть ли

историческая основа в мифе о возвращении Гераклидов, а также, ставится

вопрос о датировке «вторжения дорийцев», характере вторжения и о том,

дорийцы ли пришли в то время на Пелопоннес. Объектом исследования

является дорийское завоевание, предметом – отражение дорийского

завоевания в нарративных источниках и материальной культуре. Цель данной

работы состоит в том, чтобы показать представление античных авторов об

этом событии и сравнить его с археологическими свидетельствами, которые

дорийцы оставили после себя.

Письменных источников, сообщающих нам непосредственно о

дорийском переселении, крайне мало – об этом пишут только Геродот и

Фукидид. Поскольку в античный период дорийское завоевание

ассоциировалось с мифическим возвращением Гераклидов, то другие авторы

уделяют внимание только последнему событию. Краткое упоминание

содержится у Фукидида, более развернуто описывают деяния Гераклидов

Диодор, Аполлодор, подробное описание генеалогий приводится у Павсания.

Последние три автора передают путешествия Гераклидов в попытках

утвердиться на Пелопоннесе, тщательно описывая их передвижения. Еврипид

посвящает теме Гераклидов целую трагедию, где более конкретизирует эпизод

их противостояния с аргосцами. Воспевание потомков Геракла нашло

отражение в элегиях Тиртея и Пифийских одах Пиндара.

Говоря об историографии, хочется отметить, что общих работ,

посвященных только мифологической традиции о походах Гераклидов, нет,

4

кроме статьи Р.В. Шмидт «Античное предание о дорийском переселении»1. В

ней автор подробно разбирает античные предания и сравнивает их.

Существуют отдельные работы об авторах, которые затрагивали этот миф, и в

них проводится анализ предания, например, В. М. Строгецкий 2, Е. В. Никитюк

3, Т.В. Гончарова 4, В. Г. Борухович 5.

Историография проблемы дорийского вторжения значительно более

обширна. Саму эту проблему в 1928 г. Эдуард Мейер назвал «неразрешенной».

В 1830-е годы у Т. Кейтли впервые был использован термин «дорийское

вторжение» вместо « дорийской миграции».6 Одним из первых

исследователей дорийского вторжения был Дж. Грот. Сжатое сообщение

Геродота (I, 56) о длительных переселениях дорийцев казалось ему

правдоподобным, но все упоминания о Гераклидах Грот считал вымыслом

более позднего времени. 7 По его мнению, легендарные рассказы о потомках

Геракла представляли собой «мифологическое оправдание» господства

дорийских государств в Южной Греции и власти потомков Геракла.8 Самым

ярким представителем гиперкритического направления стал К.Ю. Белох,

который полностью отвергал мифологическую традицию Он утверждал, что

традицию о переселении дорийцев нужно было придумать, поскольку они не

упоминаются на местах своего исторического проживания у Гомера. 9 Но

позиция Грота и Белоха не получила в XIX веке широкую поддержку в кругах

антиковедов. Большое значение при отвержении этой теории имело

археологическое открытие микенских центров, поскольку дорийцев стали

1 Шмидт Р.В. Античное предание о дорийском переселении // Вестник древней истории./ Под ред.

А.В. Мишулина. М., 1938.
2 Строгецкий В. М. Введение к «Исторической библиотеке» Диодора Сицилийского // Вестник

древней истории, 1986, № 2.
3 Никитюк Е. В. Историко-антикварное сочинение Павсания в русле так называемого греческого

возрождения // Павсаний. Описание Эллады. СПб, 1996.
4 Гончарова Т.В. Еврипид. М., 1984.
5 Борухович В. Г. Античная мифография и «Библиотека» Аполлодора /Аполлодор. Мифологическая

библиотека. Л., 1972.
6 Keightly T. The Mythology of Ancient Greece and Italy. L., 1938.
7 Grote G. History of Greece. Vol.II. 2d ed. London, 1849.
8 Милютин М.П. Историография проблемы «дорийского вторжения» // Жебелевские чтения-4.

Тезисы докладов научной конференции. СПб, 2001.
9 Белох Ю. Греческая история в 2 т. /пер с нем. М.О.Гершензона. М., 2008.
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считать виновниками их гибели. Одними из первых приверженцев теории

связи гибели микенской цивилизации с дорийским вторжением являются Э.

Мейер и Г. Бузольт. Миграцию дорийцев Мейер сопоставил с перемещениями

«народов моря», которые на рубеже XIII - XII вв. до н. э. разрушили хеттскую

империю. По мнению Мейера, дорийцы, участвуя в этом движении, сыграли

аналогичную роль в судьбе микенских дворцов. Таким образом, переселение

дорийцев превратилось в «дорийское вторжение». Теория «дорийского

вторжения», которая подтверждается археологическими данными,

древневосточными письменными источниками и античной традицией, в

начале XX века заняла доминирующее положение в историографии. Главное

внимание было сосредоточено на выявлении археологических признаков

дорийцев. К началу 1930-х годов в работах Н. Хэммонда10 вторжение

идентифицировалось с распространением геометрической культуры. Однако,

археологические основания этой теории почти сразу были поставлены под

сомнение. Кризисные тенденции в изучении дорийской проблемы впервые

проявились в «Кембриджской древней истории»11. А.Вейс и Г.Вейд-Джери12

убедительно показали, что все ранее выделенные археологические признаки

дорийцев (кремация, обработка железа, определенный тип бронзовых фибул,

протогеометрическая керамика) невозможно связать с их приходом в Южную

Грецию. Дорийское вторжение представляется как мощное движение

грекоговорящих народов, охватившее почти всю Грецию. Это движение

продолжалось около трехсот лет и составило целую эпоху перехода от

микенской к классической Греции. В этом контексте завоевание дорийцами

Пелопоннеса - лишь эпизод, на основе которого потом была создана легенда о

возвращении Гераклидов. В 1930-1940-е годы работ по этой теме выпускалось

крайне мало, что оказалось связано с недостатком источников. С одной

10 Хэммонд Н. Пелопоннес // Кембриджская история древнего мира. Том III, часть 3: Расширение

греческого мира. М., 2007.
11 CAH. Vol.2. Cambridge, 1924.
12 Wade-Gery H. T. Essays in Greek history. Oxford, 1958.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BC%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D0%BE_%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0
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стороны, в ряде работ (Т.Скит13, К.Краймс14) дорийское вторжение

продолжает связываться с распространением протогеометрической керамики.

Развивается и скептическое направление (Р.В.Шмидт15, Ч.Старр16),

отрицающее достоверность всей традиции. Попыткой собрать все результаты

исследований стала коллективная работа 1948 года «Dorian Invasion».17

Однако, кроме дополнительных сведений из ближневосточной истории и

уточнения датировки гибели микенских центров, работа не содержит ничего

нового. Все рассуждения авторов можно свести к самому общему

определению дорийского вторжения как балканской фазы движения

варварских народов с севера на цивилизованный мир в конце Бронзового века.

Последующая конкретизация относится, в основном, к судьбе микенских

дворцов, тогда как «дорийцы», «Гераклиды» остаются малосодержательными

понятиями, а связанная с ними традиция не получает должного освещения.

В 1949 году В. Милойчич предложил идею о разделении связи между

дорийским переселением и гибелью микенских дворцов. Она была положена

В. Десборо в основу «теории проникновения» дорийцев в уже опустошенный

Пелопоннес во второй половине XII - XI вв. до н. э., что он доказывал

появлением цистовых захоронений, которые не были распространены там

ранее.18 Несмотря на то, что сам Десборо отрицал возможность историчности

легенд о Гераклидах, со второй половины 60-х годов многие исследователи (К.

Томас19, Н. Хэммонд20, Г.Ф. Полякова21, Ю.В. Андреев22) рассматривали

раннюю историю дорийских общин, их социально-политические,

13 Skeat T.C. The Dorians in Archeology. L., 1934.
14 Chrimes К. M. Т. Ancient Sparta. Manchester, 1952.
15 Шмидт Р.В. Античное предание о дорийском переселении // Вестник древней истории./ Под ред.

А.В. Мишулина. М., 1938.
16 Старр Ч. Экономические и социальные условия в греческом мире // Кембриджская история

древнего мира. Т. III, часть 3. М., 2007.
17 Daniel J.F., Broneer O., Wade-Gery H.T. Dorian Invasion // AJA. Vol.52. 1948. №1. P.107-118.
18 Desborough V. R. d'A. Mycenae 1939-1955: Part III. Two Tombs. The Annual of the British School at

Athens. Vol. 51 (1956), pp. 128-130.
19 Thomas C. Found: the dorians. / Westport, Connecticut: The Greenwood press.
20 Hammond N.GL. The end of Mycenean civilization and the Dark Age. B. The literary tradition for the

migrations. - CAH. Vol. 2. Pt 2.
21 Полякова Г.Ф. Социально-политическая структура пилосского общества. М., 1978 г.
22 Андреев Ю.В. Дорийское вторжение. СПб., 2015.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BC%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D0%BE_%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D0%BC%D0%B1%D1%80%D0%B8%D0%B4%D0%B6%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%8F_%D0%B4%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%BD%D0%B5%D0%B3%D0%BE_%D0%BC%D0%B8%D1%80%D0%B0

7

экономические и культурные черты, сочетая «теорию проникновения» и

античную традицию. Однако в 1970-е годы теория Десборо была оспорена. В

1971 году Э. Снодграсс на широком археологическом материале показал, что

цистовые захоронения не могут рассматриваться как принадлежащие

дорийцам. Снодграсс настаивал, что единственным реальным

археологическим свидетельством дорийского вторжения является сам факт

разрушения микенских центров. Отсутствие чужеродных артефактов в слоях

ПЭ IIIС периода, по его мнению, может объясняться тем, что дорийцы пришли

из близлежащей области, и что их материальный образ жизни был близок к

микенскому. Таким образом, дорийское вторжение нужно рассматривать как

завоевание микенцев близкородственными им дорийцами около 1200 г. до н.э.

Очередная неудача в попытках решить проблему дорийского переселения на

основе создания стройной археологической теории привел в 1970-е годы к

резкому усилению критического направления. Его последователи ставят под

сомнение тезис, что укрепление микенских цитаделей незадолго до их падения

было вызвано осознанием угрозы из-за пределов микенского мира. Тем самым,

дорийское вторжение лишается материальной базы, и проблема переводится в

плоскость диалектологии. Согласно теориям Дж. Чэдвика и Дж. Хукера,

основанных на изучении древнегреческих диалектов, дорийцы проживали в

микенских центрах, а не переселились туда в более позднем времени, но это

явно противоречит существующей письменной традиции. Хотя, впервые идея

представления дорийцев как автохтонного населения Пелопоннеса была

предложена в 1950-е годы греческим археологом М. Андроникосом.23

В 1960-е годы оригинальная идея была высказана Р. Карпентером,

который полагал, что гибель микенской цивилизации была вызвана

стихийными бедствиями, а не нашествием племен дорийцев. Она получила

поддержку в научных кругах, но большинство принимают этот природный

23 Andronikos M. The «Dorian Invasion» and archeological evidence // Actes du VII Congres International

des Sciences Prehistoriques et protohistoriques. T. 2. Prague, 1971.
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фактор как одну из причин, разрушивших микенскую государственность.24

Последним поворотным моментом в исследовании дорийского вторжения

стало обнаружение в слоях разрушения микенских дворцов т. н. «варварской

керамики», что стало отправным пунктом для теории развития Греции

переходного периода Ф. Шахермейра. В 1980-е вышла работа П. Картлиджа

«Sparta and Lakonia. A regional history 1300–362 BC», в которой он критикует

предшествующие теории, призывая не доверять в полной мере ни одной и

них.25 К сожалению, историография вопроса дает гораздо более негативных,

нежели положительных ответов.

Глава 1. Миф о возвращении Гераклидов по данным античной

литературной традиции

1.1 Тиртей

Тиртей - греческий поэт VII в. до н. э., элегик. Местом рождения Тиртея

называют, наряду со Спартой, Афины или Милет. Согласно легенде, будучи

хромым, Тиртей преподавал в афинской школе. Во время Второй Мессенской

войны спартанцы получили предсказание, что смогут одержать победу над

мессенцами только тогда, когда их будет возглавлять афинянин.

Неприязненно настроенные к Спарте афиняне послали к ним Тиртея. Но

поэтические способности Тиртея заслонили его физические недостатки. Сво-

ими элегиями он поднял спартанцев на борьбу, и они покорили свободолюби-

вых мессенцев.26

Элегии Тиртея делятся на пять книг и сохранилось примерно 150 стихов.

Основная их часть представляет собой воинские элегии, где Тиртей воспевает

24Carpenter R. Discontinuity in Greek Civilization. Cambridge, 1966.
25 Cartledge P. Sparta and Lakonia A regional history 1300–362 BC. L., 2002.
26 Тиртей // Античные писатели. Словарь. СПб., 1999. С. 206.
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славу, которая приходит к смелому воину при жизни и после смерти,

противопоставляя ей унижение побежденных. 27

В элегии «Эвномия» Тиртей прославляет государственное устройство

Спарты, которое, согласно пророчеству, было дано Аполлоном Дельфийским

Гераклидам. Тиртей пишет: «с ними оставив вдали Эриней, обдуваемый

ветром, мы на широкий простор в землю Пелопа пришли» (Ia; пер. В.

Латышева), подразумевая, что они – дорийцы, которые прибыли на

Пелопоннес с потомками Геракла. 28 Преследуя цель поднять боевой дух

соотечественников, Тиртей обращается к лучшему способу – это напомнить

народу о его славных предках и отождествить себя с ними в какой-то мере.

Поэт из всех мифологических персонажей Спарты выбирает Гераклидов – это

может служить показателем значимости этих героев. Об этом также говорит

тот факт, что именно им Тиртей приписывает создание справедливых законов.

В элегии «К согражданам» Тиртей еще раз использует образ Гераклидов,

обращаясь к жителям Спарты как к «потомкам необорного в битвах Геракла»,

чтобы придать им сил.

Основываясь на таких данных, можно сделать вывод, что Тиртей в

элегии «Эвномия» использовал тему о возвращении Гераклидов с теми же

целями, что и Эврипид в трагедии «Гераклиды» – для поднятия боевого духа

своих сограждан. Однако, интересно, что афинянин Эврипид в Афинах и

спартанец Тиртей в Спарте использовали один и тот же миф, но рассмотрев

его в разных аспектах.

1.2 Пиндар

Пиндар (ок. 518 — ок. 438 гг. до н. э.) - греческий лирический поэт.

Родился в прилежащей к Фивам области в аристократической семье. Во время

27 Доватур А.И. Феогнид и его время. Л., 1989. С. 11
28 Эллинские поэты. М., 1999. С. 232.
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развития в Афинах жанра трагедии, Пиндар занимался находящейся тогда в

упадке хоровой лирикой.

Пиндар не уделяет мифу о Гераклидах много внимания, однако,

несколько раз упоминает этот сюжет в связи с иллюстрацией каких-либо идей.

I Пифийская ода «Гиерону Этнейскому» содержит интересный

исторический подтекст. Около 474 г. до н.э. сиракузский тиран Гиерон, чтобы

укрепить однородность созданной им державы, выселил жителей ионийских

городов Наксоса и Катаны у подножья Этны вглубь Сицилии, а опустевшую

Катану, стратегически важный порт севернее Сиракуз, заново заселил

дорийскими поселенцами и организовал как новый город, который назвал

Этна. Правителем города стал Диномен, сын Гиерона. В 470 г. до н.э. на

Пифийских играх после своей победы Гиерон присказал объявить о себе не

как о «Гиероне Сиракузском», а как о «Гиероне Этнейском». Этой победе и

посвящена ода Пиндара. Гиерон прославляется как усмиритель варварства и

утвердитель порядка и гармонии; отсюда вступительные образы оды — лира

как символ гармонии и Тифон под Этной как символ хаоса. В оду вплетены и

мифологические сюжеты. Образцом при основании Этны служила Спарта с ее

филами Памфилов, Гиллеев и Диманов и с ее культом Диоскуров. Пиндар же

делает отсылку к законам, положенным Гераклидами: «вечно угодны

дорийские уставы Эгимия». Эгимий — это царь Дориды, союзник Гераклидов,

усыновивший Гераклида Гилла. В этих строчках идет указание на

преемственность законов, ведь Этна была заселена дорийцами. (Pyth., I, 60-65)

V Пифийская ода посвящена Аркесилаю Киренскому на его победу в

колесничем беге. По ходу прославления Феба-Аполлона, Пиндар ставит ему в

заслугу прорицание Гераклидам, после которого те пошли в Спарту, Аргос и

Пилос. Спарту он выделяет отдельно: «оттуда ли праотцы мои Эгиды отплыли

на Феру». (Эгиды – это фиванский род, участвовавший в переселении дорян, а

затем колонизации Феры и Кирены). На основании этого места считается, что

Пиндар возводил к нему свою генеалогию; однако, вероятно, что слова эти

произносятся от лица киренского хора и к поэту отношения не имеют.
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В IX Пифийской оде «Телесикрату Киренскому» Пиндар рассуждает об

умении найти нужный момент на примере битвы афинян против Еврисфея, где

микенского царя убивает Иолай. Иолай – сподвижник, возничий Геракла, его

возлюбленный, который внезапно воскресает или молодеет для помощи

Гераклидам. (Pyth., IX, 80-82) Этот персонаж появляется также у Эврипида.

Итак, главный жанр Пиндара – это оды, прославляющие какое-либо

деяние. При сравнении Пиндара с Тиртеем, который писал пэаны, целью

которых было поднятие «высоким слогом» боевого духа спартанских граждан,

обнаруживается, что у Пиндара используется тот же «высокий слог», но с

несколько другой целью – восхвалением побед спортсменов, знаменитых

людей и других. Но элементы мифа о Гераклидах присутствуют у обоих

авторов. Таким образом, вновь видно, что образ потомков Геракла

используется как образ благородный, достойный того, чтобы включить его в

такого рода произведения. К тому же, Пиндар происходит из Фив, так же, как

и Геракл, а в одном из вариантов мифа Гераклиды временно останавливаются

там, из чего можно заключить, что эти герои были близки ему.

1.3 Еврипид

Еврипид (ок. 485-406 г. до н.э.) происходил из состоятельной афинской

семьи. Получил хорошее образование, возможно, обучался у Анаксагора.

Часть мифа о походе Гераклидов передается Еврипидом в его трагедии

«Гераклиды». В ней основные действующие лица – это Иолай (друг Геракла),

Гилл (сын Геракла), Демофонт (царь Афин), Еврисфей (царь Микен), Алкмена

(мать Геракла). Основой для сюжета трагедии стал эпизод противостояния

Еврисфея и Гераклидов. После изгнания царем Микен потомки Геракла

находят прибежище в Афинах. Царь Демофонт благородно помогает

Гераклидам отразить наступление Еврисфея. Еврипид вводит в сюжет такой


[…]


очередь, распространялись ремесленные изделия племен Придунавья и

Центральной Европы, поскольку племена населяющие эти области, вступали

в контакт со своими соседями как на севере, так и на юге, а также, через их

область, вероятно, могли переправляться товары из Микенской Греции в зону

«полей погребальных урн» и обратно. Периодически и сами носители

центральноевропейских культур оседали здесь, продвигаясь с севера в поиске

новых мест жительства. Неизвестна их языковая и этническая

принадлежность: то ли это были протоиллирийцы, то ли протофракийцы, то

ли это была совершенно другая этническая группа.

Ю.В. Андреев не сомневается, что между жителями равнины и горной

местности веками существовали напряженные отношения, часто

выливавшиеся в конфликты. Так, горные жители совершали грабительские

рейды на оседлых жителей равнин, а дворцовая администрация в ответ на это

отправляла карательные экспедиции и создавала укрепленные поселения в
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пограничных местах, параллельно переманивая на свою сторону племенных

вождей. В течение продолжительного времени первенство в этой борьбе

оставалось за жителями равнин, но к XIII в. до н.э. набеги их врагов стали все

чаще и разрушительнее. В качестве одной из причин такой ситуации, Андреев

приводит перемещение этнических масс на севере Балкан.104 Хэммонд

предполагает, что одной из первых причин нестабильности микенских

государств было передвижение фракийского племени бригов, и что именно

они занесли в Грецию элементы северной культуры.105 Только, если принять

во внимание, что Хэммонд определяет это событие временем 1200 г. до н.э.,

то самые серьезные микенские разрушения и такие меры по безопасности как

постройка стены на Истме никак не связаны с этим событием. Но здесь не

стоит забывать и описанные выше причины ослабления микенских

государств, связанные с ухудшением экономического положения, которое

началось еще до племенных миграций.

Продолжая развивать идею нападения северо-западных греков на

Пелопоннес, Андреев допускает, что поначалу это могли быть единичные

набеги с целью грабежа, затрагивающие только сельскую неукрепленную

округу. Но с течением времени, когда они освоились на этих территориях,

захватчики решились на захват цитаделей. Эту ситуацию Андреев сравнивает

со схемой, согласно которой в уже более поздние времена территории Греции

были разграблены славянами, албанцами, валахами. К сравнению с валахами

и албанцами также прибегает Бак.106 Боузек также считает, что северные

варвары, которые пришли в Грецию в конце XIII в. до н.э. сначала разрушили

мелкие поселения, а затем, спустя поколение, сожгли и крупные цитадели.

Большой интерес представляет факт сокращения населения в Греции,

продолжавшийся в течение XII-XI вв. до н.э., который подтверждается

археологически. Этому имеется следующее объяснение: местные жители
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после нашествия варварских племен начали активно уходить из своих

поселений на острова, а племена, которые их «согнали» с этих мест, не стали

селиться в этих областях, так как вели кочевой образ жизни, поэтому следов

их пребывания ничтожно мало.107 Так, уменьшение населения в ПЭ IIIC

периоде могло быть следствием набегов разоренных народов на более богатые

районы в целях добычи пищи, а также смертей от голода тех, кто остался на

этих разоренных землях. Поскольку эти набеги не оставили сколько-нибудь

значительных следов, мы можем наблюдать континуитет в микенской

культуре и сделать вывод о том, что эти захватчики были либо

представителями более слабой культуры по сравнению с микенской, чьи

изделия слились или поглотились микенскими, либо это были сами

представители микенской культуры.108

Также, в микенских цитаделях не было найдено следов военных

действий (что, например, имеется в Трое VIIa). Отчего можно сделать вывод,

что нападавшие все-таки не решались напасть на фортификации, и сделали это

уже после того, как большая часть жителей ушла с этих земель, пришедших

позже в запустение, а следы пожаров и разрушений уже появились после,

когда варвары там хозяйничали.

Особняком от всех прочих объяснений происходящего в то время в

Греции, стоит идея Р. Карпентера. В 1965 году он в своих исследованиях

задавал вопрос: если дорийцы пришли на Пелопоннес как завоеватели, то

почему невозможно открыть орудия, вещи, которые они использовали в своих

походах? Как хорошо укрепленные микенские фортификации могли быть

разрушены бродячими бандами? На основе своих научных изысканий

Карпентер делает вывод, что микенские поселения были разрушены не извне,

а изнутри – причиной внутренних бедствий было восстание местных жителей,

движимых безумием от голода.109 Голод был результатом ухудшения
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экономической ситуации, которая была следствием изменения климата, когда

из-за засухи люди остались без средств существования. Существуют

эпиграфические источники, доказывающие продовольственный кризис в

хеттской империи незадолго до упадка: так, Мернептах отправил зерно для

облегчения положения хеттов; также есть более поздние, направленные в

Угарит письма о голоде в Анатолии. В одном из этих писем царь хеттской

империи требует, чтобы угаритский царь отправил им 2000 мер зерна в

Киликию.110 Карпентер доказывает, что небольшие изменения температуры

стали причиной климатических изменений в Европе. Изменения, которые

могут быть незначительными в одних регионах, но довольно серьезными в

других, имеют цикличный характер с интервалом примерно в 1850 лет. Одно

из таких изменений и произошло около 1200 г. до н.э., когда началась засуха.

Карпентер проводит параллели с Хеттской империей, которая пала примерно

в это же время, также не оставив никаких заметных следов нападения извне.

Эта теория подтверждается тем, что предшествующая засуха проходила

примерно в 3000 г. до н.э., а это время определяется как начало упадка

поздненеолитической культуры. Ни дорийцы, ни фригийцы, как заключает

Карпентер, ничего не завоевывали, а прошли через уже опустошенные,

обезлюдевшие земли. В этом случае получается, что Гераклиды оставили

Аргос в это трудные дни и пошли в центр Греции, где жили некоторое время,

а затем в эти земли пришли дорийцы; другие микенские группы пошли в менее

засушливые северо-западные районы Пелопоннеса, восточной Аттики и

Эгеиды, куда принесли культуру, которая известна как ПЭ IIIС.111

Картлидж считает малоубедительными доказательства теории

Карпентера, так как, по его мнению, если климатические изменения и

произошли, то они были в Анатолии или на Ближнем Востоке, но не могли

быть в Греции.112 Кэски согласен с датировкой Карпентера, что засуха
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действительно могла быть в 1200 г. до н.э. и способствовала падению

микенской цивилизации. 113

Окружающая среда и климатические условия в Греции того времени

недостаточно изучены, чтобы доказать эту гипотезу, однако, более поздние

(после Карпентера) исследования показали, что картина, которую

исследователь изображает, вполне возможна. Однако, можно усомниться в

том, что только лишь погодные изменения были причиной такого развития

событий. К тому же, у Карпентера неубедительно изложена и решена

хронологическая проблема. Он предполагает, что засуха закончилась в IX в.

до н.э. и «плодородные» дожди вернулись в VIII в. до н.э. Но Пелопоннес стал

восстанавливаться намного раньше, если Гераклиды и дорийцы выбрали эту

землю для поселения. Это было, по его мнению, около 1000 г. до н.э. или

позже, когда начался уменьшение производства протогеометрической

керамики. Тогда, если считать, что приход Гераклидов произошел спустя 80

лет после падения Трои, то получается, что она была разрушена примерно в

1080 г. до н.э. Здесь определенно кроется ошибка, потому что Троя была

разрушена как минимум на столетие раньше. Кэски вспоминает сообщение

Диодора, что беотийцы во время Троянской войны ушли в Фессалию и

вернулись обратно только спустя 5 поколений, и их возвращение, как считает

Карпентер, произошло примерно в 1000 г. до н.э. Но этот уход мог бы совпасть

с разрушением и сожжением дворцов у Копаидского озера. 114 Дату 1200 г. как

время разрушения микенских дворцов Карпентер принимает. Он меняет свое

мнение в сторону «удревления» даты, так как если люди бежали от голода, то,

вероятно, логичней было бы предположить, что, если бы они сделали это

раньше, чем тогда, когда засуха стала еще сильнее. Но обращение к

археологии и литературе показывает еще больше противоречивых сведений, и

Кэски не нашел в них объяснения, поэтому аргументация Карпентера в этом
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Society. Vol. 113. 1969. №. 6. P. 447.
114 Caskey John L. Crises in the Minoan-Mycenaean World // Proceedings of the American Philosophical

Society. Vol. 113. 1969. №. 6. P. 447.
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вопросе довольно слаба.115 К тому же, слабость теории Карпентера

заключается еще в том, что он не принимает во внимание строительство

укрепленной стены на Истме, существование которой не подразумевает

только проблем голода в областях Пелопоннеса.

Вопрос об участии дорийцев в разрушении микенских цитаделей

остается спорным и является частью более сложной проблемы упадка и

вырождения или перерождения всей микенской цивилизации. Либо это

перерождение было результатом коренных демографических сдвигов в

течение длительного периода (смена населения), либо это было внутреннее

разложение и отмирание государственных структур. Либо возможен третий

вариант: вторжение варварских племен лишь подтолкнуло и без того

находящееся в упадке общество к дальнейшей варваризации, что

способствовало последующей ассимиляции варварских племен в местной

среде. Эта схема варваризации общества знакома нам по процессу более

позднего Великого переселения народов.

Беотия, западная Аттика и Мегарида, Коринфия, западная Арголида,

северная Лакония и Мессения, восточная Аттика, Ахайя, острова Ионического

моря, восточная Арголида, северная Лакония подверглись влиянию народов в

периоде ПЭ IIIС. В 11 поселениях Элиды и Ахайи наблюдаются остатки ПЭ

IIIВ, но 13 имеют следы ПЭ IIIC. 116 «Дворец Нестора», дворец в Фивах,

цитадель Гла были разрушены еще в конце XIII в. до н.э., а дворцы в Микенах,

Тиринфе, Афинах приходили в упадок в течение последующих 100 лет, после

чего остались в полном запустении. Вместе с ними исчезли архивы, пришло в

упадок ремесло и искусство, исчезла монументальная архитектура, живопись.

Некоторое время продолжали развиваться глиптика, мелкая пластика, вазовая

живопись. Сокращается и приток в Грецию восточных вещей. Но в течение

XII в. до н.э. на материковой и островной Греции наблюдается

115Ibid.
116 Buck R. The Mycenaean Time of Troubles Historia: Zeitschrift für Alte Geschichte, Bd. 18, H. 3. 1969.

Р. 278.
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преемственность с микенской культурой, хотя и в значительно упрощенном

варианте. Варварские же элементы встречаются довольно редко, и по ним

трудно судить о постоянном пребывании представителей варварских племен в

Греции. Только в ряде мест имеются массовые скопления варварской

керамики, которые могут свидетельствовать о каком-то «обновлении». Скорее

всего, это были только отдельные группы, отделившиеся от своих племен. Они

ассимилировались с местными жителями и в силу этого не оказали

существенного влияния на их культуру, так как «варварская керамика» не

получает распространения.

Вопрос дорийского вторжения исследуется уже довольно давно, однако,

окончательного решения он так и не получил. Нарративные источники в этом

отношении помогают мало, а археологических данных недостаточно, чтобы

сказать что-либо однозначно. Множество теорий о характере завоевания

(завоевания ли?) строятся лишь на предположениях, хоть и выглядят весьма

убедительными. В итоге, исследователи по большей части приходят к выводу,

что падение микенской цивилизации было вызвано целым комплексом

факторов, одним из которых могло быть дорийское завоевание.
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Заключение

В результате проведенного анализа, в ходе которого были рассмотрены

античные письменные источники, где содержится упоминание мифа о

возвращении Гераклидов, и археологические материалы, связанные с

дорийским вторжением, можно сделать определенные выводы.

Во-первых, сам миф о Гераклидах, впрочем, как и другие

мифологические предания, не имеет устоявшегося единого варианта. Каждый

автор трактует его по-своему, в зависимости от контекста и ситуации, на тему

которой он приводит этот сюжет. Однако, существует некий устоявшийся

сюжет, основа которого встречается у большинства авторов с некоторыми

вариациями.

В-вторых, миф о возвращении Гераклидов часто используется авторами

с различными политическими целями. Самая распространенная из них – это

желание показать их как предков царей центров микенской Греции, так как в

этом случае власть последних приобретала более легитимный и влиятельный

характер: Геракл для всех греков был непререкаемым авторитетов,

соответственно, и его потомки пользовались уважением. Но такие авторы как

Геродот и Фукидид просто сообщали об этой истории в контексте своего

повествования, не стремясь использовать ее в политических целях.

В-третьих, литературная традиция слабо соотносится с

археологической. Нарративные источники больше обращаются к

мифологическому сюжету о возвращении Гераклидов, нежели к описанию

самого народа дорийцев. О нем есть упоминания у Геродота, который и

сообщает, что дорийцы пришли в Арголиду с севера, что соотносится с

материальными источниками.

В-четвертых, вопрос об археологическом материале, насколько он

достоверен и действительно ли отражает дорийское вторжение, до сих пор

остается открытым. Несмотря на то, что историография, касающаяся этой

проблемы весьма обширна, строятся различные догадки и предположения, и
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даже убедительные гипотезы, исследователи не могут прийти к единому

мнению, что же именно произошло в Греции в XIII-XII вв. до н.э.

Единственное, что можно сказать точно, и что отчетливо прослеживается в

археологии: в XIII-XII вв. до н.э. в материковой Греции поселились новые

народы, и в это же время исчезла микенская культура. Спорным остается

вопрос о характере переселения, а также, было ли исчезновение микенских

центром следствием этого самого переселения, или оно было вызвано

естественным ходом развития культуры.

Как мы видим, остается больше вопросов, чем ответов.
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