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ОТЗЫВ

о выпускной квалификационной работе С. Р. Тимир-Булатовой

«Дорийское вторжение по данным литературной традиции и археологии»

Вторжение и последовавшее за ним расселение дорийских племен, известное

в античной традиции как «Возвращение Гераклидов», считалось одним из

знаковых событий уже древними авторами. По этой причине оно довольно часто

привлекало внимание как античных историков, так и исследователей нового

времени. Однако, в силу отдаленнности события от изучавших его историков,

противоречивости и фрагментарности сообщений, незначительности

археологических данных в современной историографии возникло множество точек

зрения, по разному объясняющих причины, ход и последствия дорийской

миграции. Появление все новых, прежде всего археологических данных лишь

увеличивает число гипотез. Поэтому обращение Софии Ринатовны Тимир-

Булатовой к рассмотрению проблем, связанных с переселением дорийцев на юг

Балканского полуострова вполне понятен и избранная автором рецензируемой

работы тема не вызывает сомнений в ее актуальности.

Выпускная квалификационная работа Софии Ринатовны Тимир-Булатовой

наряду с обязательными введением, заключением и библиографическим

приложением включает три главы основного текста, в каждой из которых

дорийское вторжение рассматривается в контексте определенного вида

источников: в первой главе в мифологической и поэтической традиции, во второй

– в дошедших до нас сочинениях античных историков и в третьей – на основании

археологических данных. Отдельный раздел работы посвящен проблемам

датировки дорийской миграции.

Для написания выпускного сочинения София Ринатовна использовала

свидетельства всех доступных ей античных авторов, так или иначе затрагивающих

интересующую ее тему, и довольно большое число современных исследований, в

том числе опубликованных зарубежными антиковедами: в ходе анализа проблем

София Ринатовна ссылается на полсотни научных трудов, половина из которых

написаны на английском языке. В своей работе автор не ограничивается

изложением многочисленных точек зрения античных и современных историков, но
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нередко высказывает собственные мнения, хотя и не всегда сопровождаемые

достаточной аргументацией. Выводы, приведенные автором в отдельных главах и

суммированные в заключении работы представляются нам вполне убедительными.

Поскольку София Ринатовна работала в тесном контакте с научным

руководителем, предоставляя ему черновые варианты отдельных разделов и учла

высказанные им замечания при написании окончательного варианта выпускного

квалификационного сочинения, то наши замечания к представленной на защиту

работе немногочисленны и сводятся к следующим.

1. Во введении следовало бы дать более развернутый обзор источников и

историографии.

2. В основном тексте работы при приведении точек зрения отдельных

исследователей и собственных мнений необходимо привести более детальную

аргументацию.

3. В хронологическом разделе работы за пределами внимания автора

остались датировки дорийского вторжения, приведенные в Хронологических

таблицах Евсевия Кесарийского.

4. В тексте работы встречаются стилистические шероховатости и опечатки.

Однако, несмотря на перечисленные, и еще раз отметим, немногочисленные

замечания, рецензируемая нами работа С. Р. Тимир-Булатовой представляет собой

добротное, самостоятельно выполненное сочинение, отвечающее всем

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и

заслуживает высокой оценки.
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